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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá výskytem bakteriálních střevních infekcí

především na území České republiky, která se díky klimatickým podmínkám a vyspělosti

obvykle nepotýká s život ohrožujícími střevními bakteriemi. V teoretické části práce je

blíže popsána problematika těchto infekcí, fyziologická stavba trávicí soustavy včetně

přirozeného mikrobiálního osídlení střev. Dále je zpracován přehled nejčastějších střevních

infekcí, včetně popisu infekčních agens je způsobujících. Blíže je v práci rozebrána také

laboratorní diagnostika a základní epidemiologické procesy. Praktická část se věnuje

podrobnějšímu zkoumání záchytu původců bakteriálních střevních infekcí v roce 2017

na Ústavu mikrobiologie FN Plzeň prostřednictvím kvantitativního šetření se sekundární

analýzou dat. Dále je pozorován trend střevních infekcí zachycených v posledních deseti

letech na území České republiky.
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Summary:

This bachelor thesis deals with occurrence of bacterial intestinal infections mainly

in the territory of The Czech Republic, which, due to climatic conditions and maturity,

usually does not meet with life-threatening bacteria. The theoretical part describes the

problems of these infections, the physiological structure of the digestive system including

the natural microbial settlement of the intestines. In addition, there is an overview of the

most common intestinal infections, including the description of infectious agents, which

cause them. Laboratory diagnostics and the basic epidemiological processed are also

discussed. The practical part is devoted to a more detailed investigation of the capture of

bacterial intestinal infections in 2017 at the Department of Microbiology of the Faculty

Hospital In Plzeň through a quantitative survey with secondary data analysis. The trend of

intestinal infections detected in the last ten years in The Czech Republic is also observed.
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Úvod

Problematika týkající se lidského trávicího ústrojí bývá v populaci často

tabuizována pravděpodobně z důvodu pocitu, že se nejedná o téma vhodné ke konverzaci

či konzultaci (Endersová, 2015). Avšak opak je pravdou. Se střevními potížemi se potýká

čas od času každý z nás a není radno je podceňovat. Při dlouhodobě neřešených obtížích

mohou být následky až život ohrožující. Historie bakteriálních střevních infekcí sahá velmi

hluboko do dějin lidstva. Už starověký řecký lékař Hippokrates popsal podobné příznaky,

které provázejí tyfová a další střevní infekční onemocnění. Avšak původce převážné

většiny z nich bylo možno vidět až po sestavení prvního mikroskopu v 17. století Antony

van Leeuwenhoekem, nizozemským přírodovědcem, který je pro své zásluhy v oblasti

mikrobiologie nazýván často jako „otec mikrobiologie.“ Většina střevních patogenů byla

však izolována a popsána v 19. století, kdy nastal prudký rozvoj bakteriologie. K odlišení

jednotlivých druhů infekcí přispěli dokonce i někteří čeští vědci nebo lékaři, například

český patolog Vilém Dušan Lambl se podílel na odlišení bakteriální a parazitární úplavice.

Střevní bakterie častou nesou pojmenování podle svých objevitelů, zmíníme-li jména

D. A. Salmona či T. Eschericha, bude později jasné, o které druhy bakterií se jedná. Taktéž

kultivace bakterií má za sebou velký rozvoj, přičemž prvním průkopníkem byl německý

lékař Robert Koch (Beneš, Táborská, 2009).

Tato práce má v teoretické části za cíl přiblížit hlavně taková střevní onemocnění,

která jsou způsobená bakteriemi, krátce se však práce věnuje také ostatním možným

infekčním příčinám onemocnění trávicí soustavy. Pozornost je věnována hlavně těm

původcům bakteriálních střevních infekcí, se kterými se nejběžněji setkáváme v našich

klimatických podmínkách, avšak nejen ty hrají roli ve výskytu střevních infekcí.

Podstatnou částí je také kulturní vyspělost daného státu, hygienická úroveň, dostupnost

lékařské péče, zdrojů informací a další. Střevní infekce, které se na území České republiky

nevyskytují přímo, jsou v práci zmíněny pouze krátce. Nastíněna je i problematika

epidemiologická, samozřejmostí je laboratorní diagnostika. Obsahem praktické části

je podrobnější zpracování výsledků vyšetření výtěru z rekta a stolice z hlediska

bakteriálních patogenů. Bakteriální střevní patogeny patří ze zákona mezi povinně hlášené

hygienickým úřadům z epidemiologických důvodů. Cílem je přesně zpracovat číselné

údaje záchytu původců bakteriálních střevních infekcí na Ústavu mikrobiologie ve Fakultní

nemocnici v Plzni za rok 2017 a sledovat současný trend výskytu těchto infekcí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Trávicí soustava

1.1 Anatomie

Počátek procesu trávení, tedy i začátek trávicí soustavy, náleží dutině ústní

(cavum oris). Začíná zde štěpení potravy pomocí enzymů obsažených ve slinách

a mechanické rozmělňování zuby. Polknutím se potrava posouvá do hltanu (pharynx),

odtud do jícnu (oesophagus), dlouhé trubice propojující hltan a žaludek (ventriculus).

Žaludek je vakovitý orgán sloužící k shromažďování potravy a jejímu rozložení pomocí

trávicích enzymů, které vylučují buňky střevní sliznice (Parker, 2016). Vysoce kyselé

žaludeční pH má za úkol zničit škodlivé mikroorganismy nacházející se v potravě

(Collen, 2015).

Natrávená potrava prochází vrátníkem (pylorus) do první části tenkého

střeva – dvanáctníku (duodenum), kam ústí vývody žlučníku (vesica biliaris) a slinivky

břišní (pankreas). Výměšky těchto orgánů napomáhají trávení. Žluč se tvoří v játrech

(hepar) a napomáhá trávení tuků. V lačníku (jejunum), druhém úseku tenkého střeva,

probíhá převážně absorpce natrávené potravy do krevního řečiště. Absorpci napomáhají

střevní klky, které mnohonásobně zvětšují plochu výstelky tenkého střeva. Poslední částí

je kyčelník (ileum), prostřednictvím jeho sliznice se vstřebávají živiny, které se nevstřebaly

v předchozích částech, a na jeho konci dochází k přechodu tenkého střeva

(intestinum tenue) ve střevo tlusté (intestinum crassum). Celému procesu posunu

a promíchání tráveniny napomáhá pohyb střevní svaloviny, tzv. střevní peristaltika. Prvním

úsekem tlustého střeva je slepé střevo (caecum), ze kterého vystupuje vzestupný tračník

(colon ascendens) přecházející dále v příčný tračník (colon transversum) a poslední částí

je tračník sestupný (colon descendens). Na rozdíl od tenkého střeva jsou pohyby tlustého

střeva pomalejší a zajišťují je haustra, vypouklá místa vznikající specifickou stavbou

svaloviny soustředěnou do pruhů. Pokračováním sestupného tračníku je esovitá klička

(colon sigmoideum) ve tvaru písmene S. Funkce tlustého střeva spočívá v zahuštění

tráveniny zpětným vstřebáním vody, chloridu a sodíku tak, aby vznikla polotuhá stolice.

Na konci esovité kličky nalezneme poslední část tlustého střeva konečník (rectum),

zakončený řitním otvorem (anus) (Parker, 2016).
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Střevo je zcela výjimečný orgán, představuje podstatnou část našeho imunitního

systému a tvoří přes dvacet vlastních hormonů (Endersová, 2015). Lymfatickou tkáň

tenkého střeva představují Peyerovy pláty (agmina Peyeri) (Ryšková, 2008).

1.2 Stavba střevní stěny

Stěna tenkého střeva se skládá ze čtyř vrstev. Zevním obalem je adventicie

(tunica adventitia), kolem břišních orgánů se ale nazývá seróza. Je to pojivová vrstva

obsahující krevní cévy. Pod serózou se nachází vrstva hladké svaloviny uspořádána

podélně a blíže ke středu je cirkulární. Následuje podslizniční vazivo (tela submucosa),

kde se nachází nervová a cévní zakončení. Nejvnitřnější vrstvou je sliznice

(tunica mucosa). Je tvořena do kruhu uspořádanými řasami, které jsou pokryté klky

sloužící k zvětšení povrchu střev pro proces vstřebávání. Každý klk je zásoben sítí

krevních cév a nachází se zde i céva mízní. Epiteliální buňky klků vybíhají

ve výběžky - mikroklky. Sliznice obsahuje také žlázy secernující trávicí enzymy a látky

chránící sliznice před kyselinou chlorovodíkovou přicházející ze žaludku. Tlusté střevo

se odlišuje na úrovni svaloviny. Podélná vrstva se nenachází kolem celého střeva, ale je

nahromaděné do tenií. Cirkulární svalovina a submukóza je stejné stavby jako u střeva


[…]


V grafu 5 pak můžeme vidět, že nejčastěji identifikovanou séroskupinou E. coli

byla O55. Shigelózu jsem neznázornila graficky z důvodu velmi malého počtu

zachycených případů ve vyšetřovaném souboru, stejně tak jsem do grafů nezahrnula
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C. difficile, kterým jsou ve většině případů osídleni dlouhodobě léčení pacienti, pacienti

trpící určitým druhem chronické choroby či pacienti staršího věku.

Nyní se zaměřím na ta nejzajímavější statistická data získaná ze Státního

zdravotního ústavu, která jsou zobrazena v grafu 6 a 7. V posledních deseti letech drží

prvenství v počtu zachycených případů všech střevních infekcí kampylobakter,

následovaný salmonelou, které ovšem v některých letech konkurovaly a v roce

2011 a 2015 ji dokonce předběhly, infekce virového původu. Kampylobakterová enteritida

v některých letech dosáhla téměř 25 000 zachycených případů, počet případů salmonelózy

kolísá každým rokem, obvykle však přesáhla více či méně hranici 10 000 případů za rok.

Počet lidí nakažených shigelou byl v roce 2017 vyšší než v předchozích třech letech, počet

infikovaných vzrostl na 168 případů. Rekordní počet nakažených představoval rok 2010,

kdy bylo zachyceno 450 případů. Co se týče patogenních sérotypů E. coli, do roku 2011

nejsou zaznamenány žádné údaje o jejich výskytu, ale každý následující rok počet

zachycených případů přibývá, v roce 2017 bylo hlášeno 36 záchytů. V roce 2015 bylo

zaznamenáno neobvykle velké množství enterotoxikóz, celkem 793 případů, není jasné,

jakou má tato odchylka příčinu. Podklady k třetí stanovené hypotéze zaměřující se na

současný trend výskytu bakteriálních střevních infekcí v České republice, jsou zobrazené

v grafech 8-12. Hypotéza říká, že aktuální trend těchto infekcí je klesající, což lze vyčíst

pouze z grafů 8 a 12. Počet infikovaných salmonelózou se od roku 2015 snižuje, stejně tak

lze říct, že i blíže nespecifikované střevní bakteriální infekce se v roce 2016 a 2017

vyskytovaly méně. Naopak kampylobakterióza, shigelóza a nákazy patogenními E. coli

vykazují stoupající charakter. V případě nákazy kampylobakterem dochází od roku 2013

k pravidelnému každoročnímu nárůstu záchytu tohoto patogena. Hypotézu tedy považuji

za nepotvrzenou.

Nyní bych ráda porovnala své poznatky a výsledky výzkumu se studií na obdobné

téma. James Britton ve své práci (2015) zmiňuje, že salmonela a kampylobakter jsou na

prvních dvou příčkách způsobující zoonotické bakteriální střevní infekce, tedy infekcí

přenášených ze zvířete na člověka, a to jak v Evropské unii, tak ve Spojených státech. Jako

primární zdroj těchto onemocnění je ve studii označen masný průmysl, především drůbeží

produkty a vejce. Studie zdůrazňuje, že je velmi důležité udržení naprosté biologické

bezpečnosti počínající péčí o zvířata, zajištění krmiva, vody a zabánit primární

kontaminaci dodržováním stanovených hygienických pravidel.
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Závěr

Diagnostika patogenů trávicího ústrojí je důležitá jednak kvůli epidemiologickým

dopadům na populaci, jednak z toho důvodu, že neléčená střevní infekční onemocnění

mohou způsobit vážné zdravotní následky počínaje dehydratací a pokročilou bakteriémií

konče.

V teoretické části bakalářské práce jsem přiblížila problematiku střevních infekcí,

příznaky a průběh vybraných infekcí a představila u nás nejčastější druhy patogenů

je způsobujících. Významnou složkou je laboratorní diagnostika střevních patogenů, která

je nedílnou součástí klinické mikrobiologie a díky dnešním moderním metodám

identifikace a typizace je možné velmi brzy odhalit původce infekce a rozhodnout o dalším

postupu, protiepidemickým zásahům nebo léčbě.

V navazující praktické části jsem se zaměřila na splnění cíle práce, kterým bylo

zpracovat data vyšetřovaného souboru, tvořeného infikovanými pacienty

diagnostikovanými na Ústavu mikrobiologie FN Plzeň a zároveň sledování trendu výskytu

bakteriálních střevních onemocnění posledního desetiletí. Pomocí kvantitativního výzkumu

se ukázalo, že bakteriální střevní infekce nejsou ani zdaleka na ústupu, ačkoliv úroveň

hygieny a všeobecná informovanost týkající se prevence přenosu je u nás velmi vysoká.

Současně je třeba počítat s tím, že díky nárůstu populace a přesunu obyvatelstva, se trend

do budoucnosti může obrátit nebo naopak prohloubit, stejně tak se mohou vyskytnout

dosud méně často diagnostikované infekce. Zároveň je významné, aby lidé dbali na

zvýšenou hygienu a prevenci přenosu infekčních nemocí v ročních obdobích, která jsou

specifická pro jednotlivé střevní infekce zvýšenou incidencí, což ovšem nebylo předmětem

zkoumání v této práci.

Bakalářská práce splnila vymezený cíl, ze tří stanovených hypotéz se podařilo

potvrdit jednu, kampylobakterióza a salmonelóza jsou opravdu v současnosti nejčastějšími

původci střevních infekcí v ČR, což se projevilo jednak ve vyšetřovaném souboru, jednak

v meziročním porovnání statistických údajů. Druhá hypotéza se nepotvrdila, ukázalo se, že

věk se v případě vyšetřovaného souboru neukázal jako významný faktor ovlivňující

náchylnost k infekci, ačkoliv se za jeden z těchto faktorů považuje. Poslední, třetí hypotéza

se též nepotvrdila, bakteriální střevní infekce neprokazují z dlouhodobého hlediska

klesající charakter.
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