Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Michaela Vojíková
Název práce Bakteriální střevní infekce
Oponent práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet číslovaných stran 42
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce pro svoji vysokou úroveň může sloužit dalším studentům jako zdroj odborných informací i jako vzor, jak by měla práce tohoto typu vypadat.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
------------------- ---------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2018

Podpis: